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Per „Anykštą“ galite pasveikinti savo 
artimuosius vestuvių, jubiliejų 

ar kitomis progomis.

Sveikinimo kaina – 50 eurų.
Sveikinimai priimami „Anykštos“ redakcijoje – Vilniaus g. 29, 

Anykščiai. Tel.: (8-381) 59458; (8-686) 33036.
 El. p. reklama@anyksta.lt

Jūsų sveikinimas gali būti matomas ir anyksta.lt skaitytojams.

Sustabdė girios kirtimą Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Aktyviems anykštėnams ir Šimonių girios bendruomenei 
pavyko sustabdyti plynus kirtimus netoli Inkūnų kaimo. Pro-
testuotojai girioje buvo įsirengę stovyklavietę ir net fiziškai 
trukdė medkirčiams. 

Leidimai kirsti mišką buvo sustabdyti po to, kai kirtavie-
tę aplankė Aplinkos ministras Simonas Gentvilas. 

Po vilkų puotų – kompensacijos 
Kiekvienais metais pilkieji vilkai ūkininkams, auginan-

tiems gyvulius, padaro žalos. Iš miško atklydę žvėrys ne-
sismulkina ir dažniausiai papjauna kelias avis, tačiau šiais 
metais, pasak Anykščių rajono savivaldybės Žemės ūkio 
skyriaus vedėjo Virmanto Velikonio, dėl vilkų padarytos 
žalos kreipėsi rekordiškai mažai ūkininkų. 

„Ūkininkai į komisiją kreipė-
si tik dėl vilkų padarytos žalos 
atlyginimo. Šiais metais, nuo 
2017-ųjų, buvo rekordiškai ma-
žai įvykių – apie dešimt ir iš viso 
kompensuota apie 3–4 tūkst. Eur 
jų padarytos žalos, – „Anykštai“ 
sakė V. Velikonis ir tęsė: – Vilkų 
padaryta žala skaičiuojama nuo 
gyvo svorio – iki 4 eurų už kilo-
gramą. Komisija, vykstanti įver-
tinti žalos, yra sudaryta iš Aplin-
kos apsaugos agentūros, gyvosios 
gamtos ir Anykščių rajono savi-
valdybės atstovų.“

Pasak Žemės ūkio skyriaus ve-

dėjo, šiais metais Anykščių rajono 
savivaldybė gavo papildomą lei-
dimą iš gamtos išimti du vilkus ir 
jais pasinaudojo: „Rajono savival-
dybės žemės ūkio skyrius kreipėsi 
dėl tų vilkų ir gavome papildomą 
kvotą. Skiemonių medžiotojai 
juos sumedžiojo.“ 

Pasiteiravus, ar vilkams pada-
rius žalos vieno ūkininko valdose 
kelis kartus, jam žala ir bus atly-
ginta ne vieną kartą, V. Velikonis 
sakė: „Tvarka leidžia kompen-
suoti, nepriklausomai nuo dažnu-
mo. Apie 50 procentų atvejų kar-
tojasi pas tuos pačius ūkininkus. 

Žmonės gyvulius laiko tokiose 
vietose, kur sunku juos apsaugoti 
ir elektriniais piemenimis, ir tvo-
romis. Tose vietose reikėtų vos ne 
tiesioginio piemenavimo.“

Dar visai neseniai, prieš prasiau-
tusį kiaulių marą, ūkininkams daug 
žalos padarydavo ir šernai. Šiuo 
metu, pasak V. Velikonio, šių žvė-
rių populiacija yra beatsigaunanti.  

„Bent jau kol kas medžiotojai 
su ūkininkais bendradarbiauja ir 
jie mūsų žalos atlyginti neprašo. 
Šernų padarytą žalą kompensuoja 
medžiotojų būreliai. Už vilkų žalą 
apmoka Aplinkos ministerija, vi-
sos kitos žalos, padarytos medžio-
jamųjų gyvūnų, kompensuoja-
mos medžiotojų. Iš savivaldybės 
biudžeto jokios žvėrių padarytos 
žalos nekompensuojamos“, – aiš-
kino savivaldybės specialistas. 

2023–2024 metų sezoną siūlo-

ma nustatyti 341 vilko sumedžio-
jimo limitą. Siekiant, kad vilkai 
būtų medžiojami proporcingai jų 
natūraliai gausai, limito nesiūloma 
skirstyti rajonais. Pernai buvo leis-
ta sumedžioti 282 vilkus, Anykščių 
rajone buvo sumedžiota 11 vilkų.

Anykščių rajono savival-
dybės Žemės ūkio skyriaus 
vedėjas Virmantas Velikonis 
sakė, kad dėl kompensacijos 
ūkininkai gali kreiptis tiek 
kartų, kiek nukentėjo.

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Protestuotojai miško kirtavietėje Šimonių girioje budėjo ir nak-
timis. Girioje jie buvo įsirengę stovyklavietę.

Aplinkos ministras Simonas Gentvilas praėjusią 
savaitę pats atvyko į kirtavietę.

Biudžetas. Per Tarptautinę 
mokytojų dieną Anykščių kultūros 
centre skambėjęs grupės „Biplan“ 
koncertas savivaldybės biudže-
tui kainavo 4 tūkst. 200 Eur. Dar 
2 tūkst. 460 Eur sumokėta pagal 
individualios veiklos pažymą vei-
kiančiam Pauliui Gaiveniui už ren-
ginio kultūrinės programos įgarsi-
nimo ir apšvietimo paslaugas.

Parama. Anykščių rajono sa-
vivaldybė skyrė finansavimą šiais  
metais įgyvendintiems smulkiojo 
ir vidutinio verslo projektams. 
Didžiausia suma – 6 tūkst. Eur – 
skirta Juliaus Biliūno projektui 
„TYKA“. UAB „Mandri Puodai“ 
projektui „Mandri puodai – atvi-
ri inovacijoms ir ieškantys tvarių 
sprendimų“ skirti 3 tūkst. Eur. 2 
tūkst. 700 Eur skirta VšĮ „Sveta-
na“ projektui „Miško SPA kviečia 
gongų terapijai“. MB „Riagro“ 
projektui „Smulkiojo ir vidutinio 
verslo subjektams paramos teiki-
mas“ skirti 1 tūkst. 205 Eur.

Pratybos. Anykščių, Utenos 
ir Zarasų rajonuose spalio 13–15 
dienomis vyks KASP Vyčio apy-
gardos 5-osios rinktinės karių pra-
tybos „Plieninis vytis“. Kariškiai 
įspėja, kad pratybose naudos imi-
tacinius šaudmenis, sprogstamuo-
sius ir dūminius paketus.

Paslaugos. Anykščių savi-
valdybė sudarė 1 tūkst. 500 Eur 
sutartį su Anykščių seniūnijos 
Ažuožerių moterų klubu dėl atvi-
rojo darbo su jaunimu organizavi-
mo paslaugų.

Maršrutai. Nuo spalio 14 
dienos atsiras papildomi maršruto 
„Anykščiai–Panevėžys per Troš-
kūnus, Raguvėlę“ reisai. Papil-
domi reisai vyks šeštadienį ir se-
kmadienį: 16.00 val. išvykstama 
iš Panevėžio (17.10 val. atvyks-
tama į Anykščius); 17.25 val. iš-
vykstama iš Anykščių (18.35 val. 
atvykstama į Panevėžį). 

Anykštėnai Pietų 
Korėjoje 
vykstančiame 
šokių 
čempionate 
pateko į finalą

Ar tikrai reikia kardinalaus atnaujini-
mo memorialiniame muziejuje?

Dr. Jolanta ZABULYTĖ, Vil-
niaus dailės akademijos Kauno 
fakulteto dėstytoja, menotyri-
ninkė:

„Mana nuomone, projektas be-
veidis, nes pasirinktas standarti-
nis šiandieninis 
sprendimas.“

Hrozi kaime 
bomba pražudė 
beveik pusę 
gyventojų

Anykščių 
bibliotekoje – 
austi gobelenai
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Temidės svarstyklės

Gaisras. Spalio 7 dieną, Troš-
kūnų sen. Rukiškio kaime, Rukiš-
kio g., degė gyvenamasis namas. 
Gaisro metu sudegė stogas, išdegė 
mansarda, vandeniu sulietos pir-
mo aukšto patalpos. Gyventojai 
išnešė du dujų balionus. Dūmų 
detektoriaus name nebuvo.

Gaisras II. Spalio 6 dieną 

Svėdasų sen. Vikonių kaime, 
Tilto g., gaisras kilo daugiabučio 
namo bute. Atvykus ugniage-
siams, daugiabučio gyventojai 
jau buvo išėję į lauką ir iš de-
gančio buto išvedę moterį, kuri 
apdegė. Moteris perduota medi-
kams, išvežta į ligoninę. Gaisro 
metu apdegė sofa, fotelis, įtrūko 
du plastikiniai lango paketai, ap-
rūko butas. Bute buvo įrengtas 

dūmų detektorius.
Vairuotojas. Spalio 8 dieną, 

apie 16.40 val., Anykščiuose, A. 
Vienuolio g., neblaivus vyras (gim. 
1993 m., 3,54 prom. girtumas), 
vairavo automobilį „VW Passat“. 

Vagystė. Spalio 7 dieną gautas 
vyro (gim. 1986 m.) pareiškimas, 
kad iš jam priklausančio pagalbi-
nio pastato Kavarsko sen. Zavie-
siškio kaime pavogta žoliapjovė-

traktoriukas „Stiga Tornado 2098“, 
benzininis lapų pūstuvas „Makita“, 
aukšto slėgio plovykla „Stanley“. 
Padaryta apie 2000 eurų žala. 

Paieška. Spalio 6 dieną, apie 
14.46 val. gautas vyro (gim. 
1977 m.) pranešimas, kad nuo 
spalio 5 dienos negali susisiekti 
su tėvu (gim. 1953 m.), gyve-
nančiu Troškūnų sen. Gudelių 
kaime, Ąžuolo g. 

Prie Kavarsko užtvankos – Paukščių palydos Lina DAPKIENĖ

Spalio 4 dieną Kavarske vyko „Rudeninės paukščių palydos“. Susiburti prie Kavarsko 
užtvankos ir palydėti išskrendančių paukščių pakvietė Aukštaitijos saugomų teritorijų di-
rekcijos darbuotojai. 

Į renginį trimis mokykliniais autobusiukais buvo atvežti Kavarsko pagrindinės moky-
klos-daugiafunkcio centro mokiniai kartu su savo mokytojomis.

Trys atvykę Aukštaitijos sau-
gomų teritorijų direkcijos speci-
alistai buvo atsivežę priemonių: 
teleskopą, droną, žiūronų, leidi-

nių, stendą su paukščių nuotrau-
komis ir pavadinimais. 

Aukštaitijos saugomų teritorijų 
direkcijos specialistas Simas Aš-

trauskas buvo paruošęs mokslei-
viams programą, skirtą paukščiams 
geriau pažinti: rodė stende įvairių 
paukščių nuotraukas ir aiškino, kaip 

Paukščių palydų šventėje dalyvavo Kavarsko pagrindinės mokyklos-daugiafunkcio centro mokiniai 
kartu su savo mokytojomis. 

Komanda. Lietuvoje prade-
dama formuoti skubiosios me-
dicinos pagalbos komanda, kuri 
taptų Pasaulio sveikatos orga-
nizacijos (PSO) mobiliųjų ko-
mandų tinklo dalimi. Lietuvos 
komanda kartu su kitų šalių ko-
mandomis dalyvaus tarptautinės 
pagalbos misijose ir teiks pagal-
bą ekstremaliųjų situacijų atve-
jais užsienio šalyse ir Lietuvoje, 
pirmadienį pranešė Sveikatos 
apsaugos ministerija. PSO ser-
tifikuotą skubiosios medicinos 
pagalbos komandą steigia Svei-
katos apsaugos ministerija kartu 
su Greitosios medicinos pagal-
bos tarnyba.

Skrydis. Grupuotės „Hamas“ 
atakuojamame Izraelyje dalies 
esančių Lietuvos piliečių parga-
benimą organizuoja verslininko 
Gedimino Žiemelio valdomos 
aviacijos verslo grupės „Avia 
Solutions Group“ bendrovė 
„Skyllence“. Įmonės samdytu 
Rumunijos avialinijų lėktuvu iš 
pirmadienio į antradienį planuo-
jama pargabenti 170 žmonių. 
Pirmadienio 10 val. duomeni-
mis, apie 100 žmonių, negalin-
čių išvykti iš Izraelio, jau buvo 
užsiregistravę skrydžiui. Tarp jų 
ir Betliejuje apsigyvenusi 40 pi-
ligrimų grupė.

Kyšis. Lenkijos pilietis įtaria-
mas bandęs 100 tūkst. eurų kyšiu 
papirkti „Enefit Green“, kad jo 
atstovaujamas koncernas laimė-
tų vėjo jėgainių parko statybas 
Kelmės rajone, pranešė Genera-
linės prokuratūros Organizuotų 
nusikaltimų ir korupcijos tyrimo 
departamento prokuroras Ri-
mas Juodis. Anot jo, kyšis buvo 
pasiūlytas už tai, kad Lenkijos 
koncernas laimėtų projektą vėjo 
energetikos įgyvendinime, kurį 
organizavo „Enefit Green“.

Platforma. Pirmadienį pradė-
jo veikti nauja informacinė-edu-
kacinė platforma „Mobilizaci-
jos mokykla“. Praėję mokymus 
„Mobilizacijos mokyklos“ daly-
viai gali pasitikrinti įgytas žinias 
ir įgyti kursų išklausymo sertifi-
katą. Ši mokymų platforma yra 
viena iš 40 priemonių, numatytų  
2023–2025 metų „Piliečių rengi-
mo pilietiniam pasipriešinimui 
strategijos“ įgyvendinimo plane.

Korpusas. Santaros klinikos 
ruošiasi ieškoti rangovo, kuris už 
46,17 mln. eurų iki 2025 metų 
pastatytų naują infekcinių ligų 
korpusą – pandemijos metu jis 
galės veikti autonomiškai. Nau-
jame pastate taip pat bus inten-
syvios terapijos skyrius su izo-
liuotomis palatomis, infekcinių 
ligų laboratorija. 38,15 mln. eurų 
projektui bus skirta iš Ekonomi-
kos gaivinimo plano, dar 8 mln. 
eurų – valstybės biudžeto lėšos.

-BNS

paukščius klasifikuoti į grupes. Be 
to, jis sudomino mokinius, paleisda-
mas virš užtvankos droną. „Dronu 
galima aprėpti didesnę teritoriją – 
atrasti geresnes vietas, bet ne iš arti, 
kad paukščių neišbaidytume. Gal 
užutekyje yra susikaupę daugiau 
paukščių, gal kur kitur. Bendrą vaiz-
dą yra lengviau susidaryti, gavus 
nuotrauką iš drono, nes iš aukštai 
pamatai tą teritoriją“, – mokiniams 
kalbėjo Simas Aštrauskas. 

Mokiniai domėjosi, kodėl gul-
bių giesmininkių jaunikliai dar 
tokie pilki, tačiau gamtininkai 
atsakė, kad jaunikliai tokie ir turi 
būti, o pavasarį jų plunksnos jau 
bus baltesnės. Be to, mokslei-
viams įspūdį paliko didieji kor-
moranai – migrantai nuo pajū-
rio, vis labiau užimantys naujas 
teritorijas. Prie užtvankos buvo 
pastebėti ir kiti paukščiai: dan-
čiasnapis, klykuolė, praskrido 
didžiosios zylės, kėkštas. 

Prieš atsisveikindami, Anykš-
čių regioninio parko darbuotojai 
padovanojo vaikams leidinių: 
„Vadovas po Anykščių regioninį 
parką“ ir magnetukų su Anykščių 
regioninio parko gamtos ir kultū-
ros vertybėmis. 

Anykštėnai Pietų Korėjoje vykstančiame šokių 
čempionate pateko į finalą

Sigita PIVORIENĖ
sigita.p@anyksta.lt

Anykščių kultūros centro šokių ansamblis „Gojus“, vado-
vaujamas Jūratės Uselienės, šiuo metu dalyvauja tarptau-
tiniame šokių festivalyje-čempionate Seule, Pietų Korėjoje. 
Anykštėnai pateko į finalą.

Kaip „Anykštai“ sakė Anykš-
čių Kultūros centro direktorės 
pavaduotoja kūrybiniam darbui 
Vilma Paulauskaitė, šokių kolek-
tyvas į tolimą šalį išvyko spalio 3 
dieną, o grįš spalio 13-ąją.

„Gojus“ dažnai važinėja į festi-
valius, šįkart dalyvauja festivaly-

je-konkurse. Konkurse dalyvauja 
15 šalių. Atranka ir konkurencija 
buvo išties didžiulė. Dalyviams 
reikėjo gauti ne mažiau trijų 
tarptautinių šokių festivalių reko-
mendacijas. Dabar teks sulaukti 
vadovės ir konkurso dalyvių, kad 
išgirstume išsamų jų pasakoji-

mą“, – sakė V. Paulauskaitė. 
Anykščių šokių kolektyvas mil-

žiniškai auditorijai Seule prisistatė 
nešini Lietuvos vėliava. Tuo metu 
grojo lietuvių liaudies daina „Ant 
kalno mūrai“. Taip pat lietuvaičiai 
šoko šokį, pristatantį mūsų Rene-
sanso epochos kultūrą. Pasirody-
muose kolektyvui akompanuoja 
ir kapela, vadovaujama Lietuvos 
karinio orkestro kapitono Egidi-
jaus Ališausko.

FIDAF (The Federation of 
International Dance Festivals) – 

Tarptautinių šokių festivalių fe-
deracija – buvo įkurta 2012 metų 
spalio 5 dieną, siekiant sukurti šo-
kių festivalių bendradarbiavimo 
visame pasaulyje sistemą, ieškoti 
būdų abipusiam tobulėjimui ir 
sukurti pasaulinį šokių festivalių 
tinklą per mainus tarp žinomų 
šokių festivalių visame pasauly-
je. FIDAF yra ne pelno siekianti 
organizacija, kurią sudaro penkių 
žemynų šokių festivalių atstovai, 
siekiant populiarinti ir plėtoti 
savo šokių festivalius. 

Anykščių kultūros centro šokių ansamblis „Gojus“ Pietų Korėjoje 
pristatė lietuviškus šokius ir pateko į festivalio-čempionato finalą.

Šokių kolektyvas „Gojus“ reprezentuoja Lietuvą.
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komentarai Ar tikrai reikia kardinalaus atnaujinimo memorialiniame muziejuje?
Anykščių rajono meras Kęstutis Tubis vienvaldiškai nu-

sprendė stabdyti Anykščių Antano Baranausko ir Antano 
Vienuolio-Žukausko memorialinio muziejaus atnaujinimo 
ir plėtros projektą. Įgyvendinant šį projektą, buvo supla-
nuota pakeisti A. Baranausko klėtelės gaubtą, muziejaus te-
ritorijoje įrengti požemines patalpas, pastatyti naują stati-
nį. Meras K. Tubis teigia, kad viso to nereikia, nes prasidėję 
darbai tik esą sudarkytų autentišką muziejaus teritoriją.

„Anykšta“ teiravosi pašnekovų, ar reikalingas muziejaus 
teritorijos atnaujinimas ir plėtra.

Projektas yra 
beveidis

Dr. Jolanta ZABULYTĖ, 
Vilniaus dailės akademijos 
Kauno fakulteto dėstytoja, 
menotyrininkė:

Mana nuomone, projektas be-
veidis, nes pasirinktas standar-
tinis šiandieninis sprendimas. 
Dėl klėtelės gaubto – pateikta-
me projekte jis iškrenta iš kon-
teksto derinyje su senojo Vie-
nuolio namo architektūra, nes 
pasirinktas stiklas ir vienšlaitis 
stogas neturi atitikmenų mūsų 
tradicinėje architektūroje ir kaip 
svetimkūnis sudaro kontrastą su 
aplinka. Neaiškus ir praktinis 
plokščio stogo klausimas – kaip 
žiemą bus sprendžiama sniego 
dangos svorio problema? Jei 
dabartinis gaubtas netinka ne 

dėl architektūrinio sprendimo, 
o dėl netinkamo jo mikroklima-
to, vertėtų paieškoti kitų spren-
dimų: nuimti stiklą dengiančius 
skydus, įrengti šiuolaikinę oro 
kondicionavimo įrangą, gal itin 
atsargiai padidinti esamas stiklo 
erdves, idant daugiau aplinka iš 
klėtelės bei ji pati iš išorės ge-
riau matytųsi. 

Kaip dėl projekte pateiktos 
„pašiūrės“ vietoj buvusio ūkinio 
pastato? A. Vienuolis ją nugrio-
vė, tad galima numanyti, kad jis 
buvo rašytojo muziejaus suma-
nymui nereikalingas. Norint toje 
vietoje statyti naują, pasirinktas 
vėlgi kontrastingas šiuolaikinis 
sprendimas, neturintis ryšio su 
sodybos aplinka, jau nekalbant 
apie praktinę pusę – pagal pro-
jektą jis skirtas tik šiltam metų 
laikui, o kokios veiklos galimos 
šaltuoju laiku? Deja, projekto 
autoriai to nenurodė.

 Ir nemanau, kad reikalin-
gas rūsys – projekte tai nejau-
kus betoninis bunkeris, kurių 
apsčiai pristatyta visur ir itin 
skiriasi nuo Vienuolio namo 
architektūros/interjero. Moko-
mosios, pažintinės veiklos gali 
vykti ir dabartiniame adminis-

traciniame pastate. Ar Petraš-
kos tapybos negalima perkelti į 
kitą vietą, kad ir Kultūros cen-
tro fojė, vietoj dabar eksponuo-
jamų menkaverčių karikatūrų, 
o administracinio pastato salės 
erdvę panaudoti Baranausko 
ekspozicijai, filmų peržiūrai, 
paskaitoms? Kam kasti dar vie-
ną rūsį, kurio čia niekada ne-
buvo? Kita vertus, pastačius šį 
pastatą, itin sumažėtų sodybos 
vidinė erdvė, kuri ir taip nėra 
didelė, o ją išklojus trinkelė-
mis ar kita danga, panaikinus 
medžius bei medinę tvorą, ne-
grįžtamai dings memorialiniam 
muziejui būdinga Vienuolio so-
dybos dvasia...

Dar viena problema – tech-
ninių darbų poveikis klėtelei. 
Pateikiama tik architektūrinė 
jaunų žmonių vizija, be techni-
nio projekto, kuris labai svar-
bus vykdant tokius pakeitimus. 
Kaip bus apsaugota trapi klė-
telė, griaunant senojo gaubto 
mūrą (!), kai sunki technika 
kas smėlį rūsiui beveik iki pat 
gaubto, kai bus statomas papil-
domas pastatas, keičiama kie-
mo danga? Paveldo specialistai 
taip pat perspėja, kad bet kokia 
vibracija gali pakenkti prastos 
būklės rąstų klėtelei. 

Muziejų erdvės pakeitimai – 
itin subtilus dalykas, tam reikia 
ne tik žinių, bet ir didelės patir-
ties, profesionalaus supratimo, 
o šiandien atsakingus darbus 
patikima jauniems specialis-
tams. Tad vis tik – ar tikrai rei-
kia kardinalaus atnaujinimo 
MEMORIALINIAME muzie-
juje? 

Ne, nes visame pasaulyje 
saugomas tokių erdvių ir pas-
tatų autentiškumas – tai pati 
svarbiausia jų išliekamoji vertė. 
Investuoti reikia į žmones, nes 
muziejų patrauklumą kuria ne 
tik eksponatai, bet ir savo darbą 
mylintys darbuotojai, o šiandie-
nos muziejininkai ne amžini, 
kas juos pakeis? Bus milijonus 
kainavusios tuščios sienos?

Tuščias pinigų 
išmetimas

Valentinas ŠAPALAS, In-
kūniečių ir Mickūniečių ben-
drijos pirmininkas, pedago-
gas:

Aš būčiau už tai, kad muzie-
jaus teritoriją palikti autentišką, 
jei nėra būtinų darbų kažką res-
tauruoti ir pan. Kam dabar pi-
nigus kišti, betoną kloti? Dabar 
labai madinga viską moderni-
zuoti, bet tikrai to nereikia. Ne-
matau prasmės. Jei kažkas yra 
sugedę, supuvę – tai jau kitas 
klausimas.

Žmonės prie esamo muzie-
jaus įvaizdžio jau yra įpratę. Ta 
autentika egzistuoja jau daugelį 
dešimtmečių, tai jau yra kultū-
rinis paveldas. Jeigu kažkokias 
požeminės patalpas planuojama 

įrengti, tai visiška nesąmonė. 
Tai ne joks to laikmečio atspin-
dėjimas, o kažkoks naujada-
ras, kuris neturi nieko bendro 
nei su A. Baranausku, nei su 
A.Vienuoliu-Žukausku.

Muziejaus teritorijos atnauji-
nimas ir plėtra būtų tik tuščias 
pinigų išmetimas. Yra aibės da-
lykų ir problemų, kuriems rei-
kalingas finansavimas.

Ar nenuslinks 
kalnas?

Aldona ŠIRVINSKIENĖ, 
labdaros ir paramos fondo 
„Baltasis balandis“ vadovė, 
literatė:

Klausimas, kiek atnaujinant 
muziejaus teritoriją būtų su-
jauktas jos autentiškumas? A. 
Vienuolio-Žukausko namas 
stovi ant kalno. Yra nerimo, 
prasidėjus darbams po to jis ne-
išsiskirtų ir nuo kalno nenuva-
žiuotų. Šito tai niekas nepaskai-
čiavo. Juk gali nutikti panašūs 
dalykai, kaip nutiko su Gedimi-
no pilimi. 

Juk galima tą projektą įgy-
vendinti kažkur kitur. Vienuo-
liui, manau, labai nepatiktų, jei 
ten labai daug teritoriją knistų.

-ANYKŠTA

Rudens vakarą nuskaidrino muzika
Šeštadienio, spalio 7-osios vakarą, Anykščių koplyčioje, 

Pasaulio anykštėnų kūrybos centre vyko mūsų kraštietės, 
tarptautinių konkursų laureatės Mildos Daunoraitės reči-
talis. Koplyčios erdvę užpildę anykštėnai ir miesto svečiai 
klausėsi fortepijonu meistriškai atliekamos klasikinės mu-
zikos ir už dovanotą koncertą negailėjo plojimų, kuriais iš-
prašė pianistę atlikti papildomų kūrinių.

Pasak Anykščių menų centro 
direktoriaus pavaduotojos Ritos 
Babelienės, trumpam į Anykš-
čius sugrįžusi daugybės tarp-
tautinių konkursų laureatė M. 
Daunoraitė koncertą dovanoja 
savo gimtojo miesto žmonėms 
(koncertas buvo nemokamas). 

„Muzikinį kelią Anykščiuose 
pradėjusi pianistė dabar stu-
dijuoja Londono karališkoje 
muzikos akademijoje trečiame 
kurse“, – sakė R. Babelienė. 

Skambinti pianinu M. Dau-
noraitė pradėjo šešerių. Po dve-
jų metų savo pirmosios moky-
tojos Irenos Meldaikienės dėka 
jau dalyvavo  konkursuose, kur 
atsiskleidė jos talento užuo-

Jonas JUNEVIČIUS

sias Europos ir Pasaulio šalių 
scenas, pelnydama klausytojų 
ovacijas. Šiuo metu mokyda-
masi daug koncertuoja, daly-
vauja prestižiniuose festiva-
liuose, konkursuose, kuriuose 
tampa laureate. Verta paminėti, 
kad jos per televiziją „Mezzo 
TV“ transliuotą koncertą klau-
sė keturiasdešimties valstybių 
klasikinės muzikos mėgėjų. Pi-
anistė su klausytojais, artimai-
siais ir draugais išliko nuoširdi 
ir paprasta...

mazgos. Kantriu darbu, savo ir 
mokytojų pastangomis, skynė 
šalies ir tarptautinių, tarp jų – 
„Grand Prix“ konkursų perga-
les, jomis grindė kelią į didžią-

Pianistė trumpai pristatė atliekamus kūrinius ir jų autorius. 
Rečitalyje skambėjo J. S. Bacho, F. Šopeno, K. Debiusi ir kitų 
kompozitorių kūriniai.

Klausytojai nenorėjo paleisti Mildos Daunoraitės nuo fortepijo-
no, plojo atsistoję. 			              Autoriaus nuotr.
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Hrozi kaime bomba pražudė beveik 
pusę gyventojų Eldoradas Butrimas

Specialiai iš Hrozi, Ukraina

„Man 31-eri, gelbėtoju dirbu jau 12 metų, ir esu daug ką regėjęs, ypač per šį karą, tačiau 
tai, ką pamatėme čia, taip mane sukrėtė, jog po darbo susiverčiau visą butelį degtinės, 
tačiau matytų vaizdų košmaras visvien persekiojo visą naktį“, – sakė Charkovo gelbėtojų 
komandos narys Sergejus Parchomenko.

Į Hrozi kaimelį, nutolusį 85 kilometrus nuo Charkovo, gelbėtojai atvažiavo labai greitai, 
tačiau sprogimo epicentre buvusiems padėti nebegalėjo. Mat priešo paleista galinga bomba 
„Iskander“ į dalis sudarkė visus, kas buvo atėjęs į gedulingus pietus.

Bomba akimirksniu pražudė 51 
asmenį, ir medikų pagalbos pri-
reikė vien tiems penkiems asme-
nims, kurie sprogimo metu buvo 
gretimoje parduotuvėje. Visi jie 
yra sunkiai sužeisti, ir gydytojai 
kovoja dėl jų gyvybės.

Tragedija nutiko buvusiame 
vaikų darželyje. Jį prieš keletą 
metų nupirkęs verslininkas vie-
name pastate įkūrė parduotuvę, 
o kitame – nedidelę kavinukę. 
Pastaroji dažnai veikdavo vien 
savaitgaliais, o visa užsipildydavo 
tik joje rengiant vestuves ar gedu-
lingus laidotuvių pietus.

Mat Hrozi kaimelis yra mažytis, 
iki karo jame gyveno 330 žmonių, 
o prieš tragediją kiek daugiau, nei 
šimtas. Kaimas okupacijoje išbuvo 
septynis mėnesius, o dabar randasi 
35 kilometrus nuo fronto linijos, 
esančios ties Kupiansko miestu. 

Įdomu tai, jog, priešui traukian-
tis, penktadalis Hrozi gyventojų 
pabėgo kartu su okupantais, nes 
buvo tapę kolaborantais – Mas-
kvos talkininkais. Todėl kaime 
dabar spėliojama, kad kažkas iš 
vietinių gyventojų – slaptas priešų 
sąjungininkas – pranešė okupan-
tams apie minėtus gedulingus 
pietus ir prišaukė nelaimę.

Rusijos kariai greičiausiai manė, 
kad kavinėje bus daug ukrainiečių 
kovotojų, susirinksiančių į kariū-
no Andrejaus Kozirio perlaido-
jimą, tačiau kavinėje buvo vien 
civiliai kaimiečiai.

47 metų A. Koziris dvejus 
metus iki karo kartu su žmona ir 
sūnumi gyveno bei uždarbiavo 
Lenkijoje, tačiau Rusijai pradėjus 
maštabišką puolimą, nusprendė 
grįžti ginti tėvynę. Į kariuome-
nę savanoriumi įstojo ir vyriškio 

sūnus, tačiau abu buvo pasiųsti į 
skirtingas fronto vietas.

Prieš metus A. Koziris žuvo, ta-
čiau ilgai nebuvo žinoma, kur jis 
yra palaidotas. Neseniai šeimą pa-
siekė žinia, kad genetiniais DNR 
tyrimais pavyko nustatyti, jog 
karys Dnipre yra palaidotas kaip 
nežinomas asmuo.

Šeima nusprendė karį perlaido-
ti gimtame kaime ir į gedulingus 
pietus pakvietė ateiti visus, kas tik 
nori. Pusę dviejų visiems susėdus 
prie stalų atskriejo bomba, kavinę 
pavertusi griuvėsių krūva.

Per sprogimą žuvo A. Kozirio 
sūnus, žmona, šios sesuo ir tėvai, 
o naujai pastatytame name liko 
vien šuo ir dvi katės. 

„Kavinėje sėdėję žmonės žuvo 
akimirksniu, padėti galėjome tik 
keliems, buvusiems tuo metu par-
duotuvėje, vienas iš kurių tačiau 
pasimirė nespėjus atvykti greito-
sios pagalbos mašinai“, – pasako-
jo pirmas į nelaimės vietą atbėgęs 
kitoje gatvės pusėje gyvenantis 32 
metų Sergejus Pletinka.

Šis vyriškis irgi yra kariūnas, 
o tuo metu iš fronto buvo grįžęs 
trumpoms atostogoms. 

„Sprogimas buvo toks galingas, 
kad smūgio banga mane nusviedė 
tris metrus į šoną ir atsitrenkiau į 
garažo duris“, – pasakojo S. Ple-
tinka. Į gatvę iš kiemo išbėgęs 
vaikinas pamatė šalia tėvų namo 
du pargriuvusius ir kruvinais vei-
dais kariškius.

Šie sustojo pakelėje, ketindami 
apsipirkti parduotuvėje, o išlipus 
iš mašinos ir į ją einant, atlėkė ra-
keta, o sprogimo banga kareivius 
pargriovė. S. Pletinka kareiviams 
išnešė binto ir jodo apsitverti griu-
vimo žaizdas ant veido, o pats nu-

bėgo prie kavinės. 
„Tuos kelis asmenis, kurie judė-

jo, nunešėme ant žolės, o dauguma 
buvo suplėšyti į gabalus; matyti 
taip sudarkytus pažįstamus asme-
nis buvo nepakeliama, ašaros bėgo 
veidu, nieko nebemačiau ir pasi-
traukiau į šoną, kad netrukdyčiau 
atvykusiems medikams bei gelbė-
tojams“, – pasakojo vaikinas.

„Mano broliui Aleksandrui 
sekmadienį turėjo sukakti septy-
niasdešimt metų, tą ketvirtadienio 
rytą jisai dviračiu buvo atvykęs 
pas mane į Ševčenkovo mieste-
lį esantį už penkių kilometrų, ir 
susitarėme, kad jubiliejų kartu su 
žmonomis nueisime švęsti į kavi-
nę Hrozoje“, – pasakojo Leonidas 
Gluško. Prieš pietus Aleksandras 
atsisveikino ir išvyko namo, pasa-
kęs, kad skuba į šermenis.

Išgirdęs sprogimą ir sužinojęs, 
kur jis įvyko, L. Gluško suskubo 
skambinti broliui, tačiau šis neat-
siliepė. Atsiliepė jo žmona Halina, 
kuri ašarodama pasakė, jog žuvo 
ne tik vyras, bet ir 46 metų duktė 

Svetlana Platonenko, kuri kartu su 
tėvu buvo kavinėje.

Svetlana buvo kaimo pažiba, 
nes vienintelė aukso medaliu 
baigė vidurinę mokyklą. Tačiau 
mergina karjeros esą nepadarė, 
liko gyventi su tėvais ir dirbo bu-
haltere. Vyras dirba tolimųjų reisų 
vairuotoju, tragedijos dieną buvo 
išvykęs, todėl irgi liko gyvas.

Brolio žmona gyva liko todėl, 
nes tą popietę prastai jautėsi ir 
nusprendė pasilikti namie. Pasise-
kė ir 41 metų Natašai Berezanec, 
kuri dirba buhaltere gretimame 
kaime, ir ketino eiti į kavinę kartu 
su šešiolikamečiu sūnumi Dima. 

„Pykau ant darbdavio, jog mane 
visą valandą užlaikė ir vėluoju į 
šermenis, bet dabar norisi jam iš-
bučiuoti rankas, nes likau gyva ir 
aš, ir sūnus“, – kalbėjo moteris. 
„Lovoje gulinėjau ir žaidžiau te-
lefone, kai pasigirdo kurtinantis 
driokstelėjimas ir ėmė dūžti langų 
stiklai; paskambinau tėčiui į frontą, 
o šis pasakė kuo greičiau bėgti pas 
gimines į kaimo pakraštį, nes bijo-
jo, kad į kavinę atskris dar kelios 
raketos“, – pasakojo paauglys.

Priešai dažniausiai taip daro – 
po minutės ar kelių į sprogimo 
vietą pasiunčia dar vieną ar kelias 
raketas, kad pražudytų pagalbon 
atskubėjusius žmones. Tačiau tą 
kartą daugiau raketų neatskrido, 
bet užtat net šešios bombos aplink 
Hrozi kaimą sprogo kitą dieną, 
kai į tragedijos vietą rinkosi aukų 
artimieji bei žurnalistai.

Užkalbinau netoli griuvėsių 
stovinčias tris moteris, viena iš 
kurių raudojo, o dvi ją ramino. 
Paaiškėjo, kad raudančioji dirbo 
sugriautoje parduotuvėje, tačiau 
vakar buvo ne jos pamaina, todėl 
liko gyva. Moteris verkė dėl sun-
kiai sužeistos kolegės ir žuvusių 
kaimynų, mat su visais buvo pa-
žįstama nuo vaikystės.

„Kas kelias dienas dabar mums 
iš fronto atveža Rusijos karių la-
vonus ar tai, kas yra iš jų likę ir 
turime juos tvarkingai perdėti į 
specialius maišus bei talpinti į 
šaldytuvus, kad vėliau būtų gali-

Kavinė Hrozi kaime virto griuvėsiais. 

Gelbėtojas S. Parchomenko 
sakė visą naktį sapnavęs ma-
tyto vaizdo košmarą.

N. Berežanec su sūnumi Dima gyvi liko todėl, 
nes mama pavėlavo grįžti iš darbo. 

Priešais kavinę gyvenantis S. Pletinka atbėgo į 
nelaimės vietą vienas pirmųjų ir pakraupo nuo 
vaizdo. 

ma iškeisti į žuvusių mūsų karių 
palaikus“, – pasakojo gelbėtojas 
S. Parchomenko. Anot vaikino, į 
rusų lavonus gelbėtojai žiūri kaip 
į nekenčiamą okupantą ir nusipel-
niusį tokios mirties.

Tai, ką pamatė čia, Hrozi kai-
me, buvo visai kas kita, nes tai ne 
kariai, kurių mirtis fronte yra na-
tūralus dalykas.

Žuvo civiliai, paprasti vargani 
kaimo žmonės, suėję paminė-
ti perlaidoto kariūno atminimą. 
Gelbėtojas rusų sprendimą paleis-
ti raketą į tokį renginį pavadino 
nesuvokiamu nusikaltimu, nes 
žuvo visi kai kurių šeimų nariai, 
o dauguma kūnų buvo tiek sudar-
kyti, jog privalėjo rinkti jų dalis 
po mažą gabaliuką.

Griuvėsių valymo pabaigoje 
viską esą atsargiai šlavė šluotele, 
kad nepražiopsotų kokios menkos 
kūno dalelės, nes jos bus reikalin-
gos DNR tyrimams ir tam, kad 
nors kažkas būtų įdėta į karstą, o 
giminaičiai turėtų ką palaidoti.

„Norisi verkti kartu su raudan-
čiais Hrozi žmonėmis, norisi keršy-
ti okupantams, norisi prašyti mūsų 
karių nesigailėti tų išsigimėlių, 
norisi rėkti Vakarų politikams – ko 
snaudžiate, ko vėlinate ginklų tie-
kimą, ko nepadedate sudoroti Pu-
tino“, – taip savo skausmą ir pyktį 
liejo S. Parchomenko, asmeniškai 
pažinojęs visus žuvusiuosius.
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Onkologinę ligą turinčios Liepos mama: 
„Nėra, kada liūdėti – pozityvus mąstymas veda mus į priekį“
Vėžys – tai diagnozė, sukre-

čianti ne tik patį ligonį, bet ir 
visą jo aplinką. Išgirdus tai, 
rodos, žemė ima slysti po ko-
jomis, tačiau palaipsniui su-
pranti, kad neturi jokio pasi-
rinkimo – tik priimti šią žinią 
ir judėti pirmyn į kovą. 

Eglė Seiliūtė-Žukauskienė 
dalijasi savo šeimos patirtimi 
apie tai, kaip jie sužinojo apie 
dukros onkologinę ligą ir kas 
jiems padeda išlaikyti pozity-
vumą iki pat šiol.  

Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) ligoni-
nės Kauno klinikų Onkologi-
jos ir hematologijos klinikos 
medicinos psichologė Neringa 
Eimutienė pataria – svarbu 
nepamiršti, kad sergantysis 
pirmiausia yra žmogus, o ne 
ligonis.  

Gyvenimas akimirksniu 
apsivertė aukštyn kojomis
Liepos mama Eglė pasakojo, 

kad apie onkologinę mergaitės 
ligą šeima sužinojo netikėtai – 

mat nebuvo jokių matomų ar ne-
rimą keliančių požymių. 

„Buvo eilinis penktadienis, 
2021-ųjų rugsėjo 21 d. Tuomet 
dar ketverių Liepa buvo daržely-
je, o grįžusi namo šėliojo su tėčiu 
ir broliu. Visiems užmigus naktis 
buvo rami, jokių skundų ar ašarų. 
Tačiau nubudusi ryte ji jau pati 
nebepajėgė išlipti iš lovos, nes už-
ėjo ūmus pilvo skausmas, – pasa-
kojo mergaitės mama. – Su „grei-
tąja“ išvažiavę į ligoninę tuomet 
dar nežinojome, koks ilgas kelias 
mūsų laukia.“

Po detalių tyrimų galiausiai 
Liepai buvo nustatyta ekstrare-
nalinė nefroblastoma – netipinio 
inkstų vėžio atvejis. 

Pirmasis gydymas truko beveik 
metus, kol buvo pasiekta remisija. 
Tuomet praėjus vos daugiau nei 
mėnesiui, situacija pasikartojo: dėl 
pilvo skausmų šeima vyko į Regi-
oninę Mažeikių ligoninę, iš ten – į 
Šiaulius. Antrąjį kartą Eglė paprašė 
siuntimo į Kauno klinikas, kuriose 
gydėsi pirmąjį kartą. Ten nuvykus 
iškart buvo patvirtinta žinia  – liga 
atsinaujino ir yra aptiktas naujas 
10 centimetrų darinys.

Neeikvoja energijos tam, 
kas ne jų valioje
Liepos mama sakė, kad, pirmąjį 

kartą sužinojus, su kokiomis nau-
jomis aplinkybėmis teks gyventi, 
iš pradžių ji su šeima priėmė fak-
tą, kad baigtis gali būti visokia: 
„Tai yra tiesiog nenuspėjama, 
todėl privalėjome tai priimti. Tuo-
met priėmėme ir tai, kad dėl vais-
tų Liepa tikriausiai neteks plaukų, 
tačiau vėl – tam mes negalėjome 
padaryti jokios įtakos, tik tai pri-
imti, – pasakojo ji. – Mes tiesiog 
priėmėme viską, kas atėjo su visu 
šiuo srautu. Neeikvojome energi-

jos tam, kas buvo ne mūsų valioje, 
ir susitelkėme į tai, ką galėjome 
keisti, kurti, gerinti, stiprinti, kam 
padėti ir kuo pasitikėti.“

Eglės teigimu, vienas didžiau-
sių išbandymų buvo paaiškinti 
ketverių metų dukrai, kas vyksta, 
padėti jaukintis ligoninės sienas, 
atrasti jose saugumą ir pasitikėji-
mą: „Kai Liepa man pirmą kartą 
uždavė klausimą, kodėl ji ligoni-
nėje, man spontaniškai ir organiš-
kai kilo mintis pasekti jai pasaką 
apie tai, kad jos pilvelyje apsigy-
veno augintinis. Jis atėjo, nes jam 
reikia daug dėmesio ir meilės, 
tačiau pilve jis likti negali. Todėl 
visos procedūros buvo atliekamos 
tam, kad mes tuo augintiniu rū-
pintumėmės ir galėtume jam su-
rasti naujus namus.“

Liepos mama pažymėjo, kad 
niekada dukrai nesakydavo, kad 
ji yra ligonė – orientuodavosi tik 
į turimą augintinį pilve. 

Net ir tuomet, kai mergaitė 
jausdavosi silpniau, mama kon-

centruodavosi į gero emocinio 
fono stiprinimą: „Skambindavo-
mės su darželio draugais ir kartu 
darydavome įvairius darbelius, 
piešdavome, žaisdavome stalo 
žaidimus. Puošdavome savo pala-
tą, jos duris, kabindavome Liepos 
darbelius ant sienų, o su specialis-
tais, užsukančiais pas mus, visuo-
met tai aptardavome. Stengėmės 
sukurti kuo geresnę aplinką ir ap-
supti ją šypsenomis, kad ji ligoni-
nėje jaustųsi kaip namuose.“

Gyvena kasdien su didžiuliu 
tikėjimu ir meile 
Per visą šį laiką Liepai buvo at-

likti du chemoterapiniai, du radio-
terapiniai, du chirurginiai gydymai 
ir kaulų čiulpų transplantacija. 

„Procesai yra netrumpi ir rei-
kalaujantys kantrybės, bet su tei-
singu polėkiu, pasitikėjimu medi-
cinos personalu viskas įveikiama 
lengviau“, – kalbėjo Eglė. 

Šiuo metu mergaitė nesigydo, 
tačiau yra intensyviai prižiūrima 
specialistų, laukia remisijos pa-
tvirtinimo. 

„Teisingiausia, manau, gyventi 
kasdien be lūkesčių ir su didžiuliu 
tikėjimu, džiaugiantis viskuo, su 
meile, neriant į nuotykius ir prii-
mant viską, kas laukia. Per šį laiko-
tarpį užaugo ne tik Liepa, bet mes 
visi – atsikratėme daug baimių, 
subrendome“, – sakė mergaitės 
mama, pridurdama, kad „ši diagno-
zė suteikia galimybes išmokti jausti 
save ir savo aplinką ir būti tik ten, 
kur jautiesi patogiai ir gerai“. 

Psichologė: žmogus turi 
jausti, kad ligoninėje jis nėra 
vienas
Pasak LSMU ligoninės Kauno 

klinikų Onkologijos ir hematolo-
gijos klinikos medicinos psicho-
logės N. Eimutienės, onkologi-
nės ligos diagnozė visada sukelia 
daug nerimo, baimių, pasimeti-
mo tiek pačiam ligoniui, tiek jo 
artimiesiems. „Geresnė paciento 
emocinė ir psichinė būsena bus 
tuomet, kai jis jaus, kad ligoje jis 
ne vienas, kad šalia yra žmonės, 
į kuriuos jis visada gali kreiptis ir 
paprašyti pagalbos“, – pažymėjo 
specialistė. 

Ji atkreipė dėmesį į tai, kad 
labai dažnai artimieji bijo su li-
goniu kalbėti apie jausmus: „Tai 
tarsi noras vienas kitą apsaugoti, 
neigiant problemą. Tačiau neiš-
sakyti jausmai niekur nedingsta 
– jie dar labiau skatina tiek ser-
gantįjį, tiek artimąjį užsisklęsti, 
jaustis vienišam, nesuprastam.“

Atvirai kalbantis su ligoniu ir 
artimųjų rate apie savo baimes ir 
lūkesčius galima sustiprinti tarpu-
savio ryšį bei rasti sprendimų ligos 
sukeltiems sunkumams spręsti.

N. Eimutienės teigimu, itin 
svarbu nepamiršti, kad serganty-
sis yra žmogus, o ne vien ligonis.  
„Sergantis žmogus nenori būti 
kitoks, kiekvienas nori grįžti į 
įprastinį gyvenimą. Todėl svarbu, 
kad bendravimas su juo ne visuo-
met būtų apie ligą. Rekomenduo-
jama, kad kartu su artimaisiais  
ligonis užsiimtų nesudėtingais 
darbais, hobiais, širdžiai malo-
niais dalykais. Visada svarbu pri-
minti ligoniui, kad jis svarbus ne 
už kažką, o dėl to, kad jis yra“, 
– sakė medicinos psichologė. 

Užsak. Nr. 937

Liepos mama Eglė: „Ligoni-
nėje stengėmės sukurti kuo 
geresnę aplinką ir apsupti 
dukrą šypsenomis, kad ji čia 
jaustųsi kaip namuose.“       

Nuotr. iš asmeninio archyvo

LSMU ligoninės Kauno klini-
kų Onkologijos ir hematologi-
jos klinikos medicinos psicho-
logė N. Eimutienė: „Geresnė 
paciento emocinė ir psichinė 
būsena bus tuomet, kai jis jaus, 
kad ligoje yra ne vienas.“
Nuotr. iš Kauno klinikų archyvo

Gelbėtojai padarė daugiau nei būtina Vidmantas ŠMIGELSKAS
vidmantas.s@anyksta.lt

Šeštadienį per audrą beržas užvirto ant sodų bendrijoje 
esančios pirties. Į įvykio vietą atvažiavę ugniagesiai gelbėto-
jai ne tik „išlaisvino“ pirtį, bet ir sutvarkė stogą.

Pirties savininkas, buvęs 
Antano Baranausko vidurinės 
mokyklos direktorius, ir buvęs 
„Anykštos“ žurnalistas Antanas 
Žemaitis sakė, kad jis ugniage-
sių gelbėtojų darbu buvo nuste-
bintas. „Automobiliu gelbėtojai 
privažiuoti negalėjo, atsinešė 
kopėčias, beržą sutvarkė. Sako: 
„liko skylė, jums lis į vidų, gal 
turite skardos?“ Radau skardos, 
tai jie man ir stogą sulopijo“, – 
kalbėjo anykštėnas, dėkodamas 
I skyriaus vadui Valdui Ražanui 
ir jo komandos vyrams. 

A. Žemaitis „Anykštai“ dės-
tė, kad į jo sklypą vis „ateina“ 
svetimos malkos – ant pirties 
užgriuvęs beržas jau trečiasis, 
virtęs į jo teritoriją. Anykštėnas 
raštu kreipėsi į savivaldybę, 
prašydamas pašalinti tame pa-
čiame guote likusius medžius. Pirties stogui nuolat grasina svetimame sklype augantys beržai. Ugniagesiai gelbėtojai pašalino medį ir neprašomi sulopė stogą.



 
situacija  2023 m. spalio 10 d.

„Savaitgalio diskusija“ portale anyksta.lt – nuolatinė 
portalo rubrika. Baigiantis kiekvienai darbo savaitei, kvie-
sime skaitytojus portale anyksta.lt diskutuoti anykštėnams 
aktualiomis temomis, o antradieniais „Anykštoje“ spaus-
dinsime šių diskusijų apžvalgas. 

(Kalba netaisyta – red. past.)

savaitgalio diskusija Ar reikalingas už miesto priežiūrą atsakingas pareigūnas?
Praėjusią savaitę Anykščių rajono savivaldybės vadovai 

dalyvavo pasitarime, kuriame aptarė už miesto priežiūrą 
atsakingo pareigūno etato įsteigimo būtinybę. Kaip manote, 
ar tokia pareigybė reikalinga? Kokias, Jūsų manymu, šias 
pareigas užimantis pareigūnas galėtų spręsti iki šiol prastai 
sprendžiamas problemas? O gal reikalingi ir už miestelių ir 
kaimų priežiūrą atsakingi pareigūnai?

gyventojas: „tai tik požymis, 
kad savivaldybės administra-
cinė sistema baigia sukirmyti 
iš vidaus ir tokiu būdu iš mo-
kesčių mokėtojų biudžeto lėšų 
bandoma priauginti naują šaką 
prie kamino, kuris jau iš šer-
dies kirminų pagraužtas ir ne-
bepajėgia esamų šakų tinkamai 
užmaitinti, kad tos išsilaikytų 
netrupėdamos nuo kiekvieno 
politinio vėjo pūstelėjimo. Iš 
tikrųjų reikėjo pajėgių vado-
vų, kurie išjudintų nuo kėdžių 
esamus pareigūnus su jiems 
priskirtomis veiklos ir darbo 
funkcijomis, o ne lauktų, kol 
gyventojai kreipsis su skundais 
dėl nesprendžiamų, akivaizdžių 
problemų, priskiriamų savival-
dybės administracijos kompe-
tencijos lygiu rūpintis.“

Žinai: „Skaitykite tekstą: Pa-
sitarimas vyko ne dėl specialis-
to pareigybės, o dėl pareigūno, 
kuriam bus suteiktos teisės su-
rašyti ANK protokolus ir bausti 
miesto tvarkos pažeidėjus – fi-

zinius ir juridinius asmenis. 
Beja, pareigūnui bus reikalinga 
uniforma darbinė ir paradinė, 
ekipruotė ir tarnybinio transpor-
to priemonė (-ės), kuria (-omis) 
galėtų pasiekti visus miesto te-
ritorijos kampelius ant žemės 
ir/ar reikalui esant pakilti virš 
stogų ir kaminų, tikrinant, ar 
gyventojai vykdo dūmtraukių 
prevencinę priežiūrą ir valymą 
ir kt. tvarkos apraše nustatytų 
funkcijų vykdymui – sniego ir 
ledo varveklių nuo stogų šali-
nimo pareigos vykdymo kon-
trolei stebėti bei bausti to neda-
rančius. Reikia konstatuoti, kad 
žengiant žingsnį prie pareigūno 
etato steigimo, laukiami sekan-
tys žingsniai prie savivaldybės 
administracijos Viešosios tvar-
kos padalinio steigimo su visa 
pareigūnų brigada.“

Linkejimas: „Viskas tik akių 
dūmimas. Pradžioje padaro 
etatą, įdarbina ekspolicinin-
ką. Formuojant skyrių, reikia 
parodyti, kad bus daug darbo 

ir reikia dar etatų. Po to sufor-
muoja skyrių (ekspolicinkas + 
„žaliasis patrulis” + ekologas 
+ 2 nauji etatai). Reikia pagrin-
dimo etatams? Atsiranda sto-
vėjimo vietų apmokestinimas. 
Ekspolicininkas tampa skyriaus 
vedėju. Esmė – pradedame nuo 
etato, baigiame aikštelių apmo-
kestinimu. Nieko naujo galvoti 
nereikia, nes taip buvo jau pa-
daryta keliuose rajonuose.“

Akivaizdu, nors kai kam ir 
nepatinka...: „Jo jo, jau kad 
reikia tokio pareigūno, tai rei-
kia. Jo darbo įrankis turėtų būti 
Kerdžiaus Lapino botagas!“

Nesuprantama: „Kas iš to 
gausis, tikrai niekas. Mieste 
išrinkti seniūnaičiai, buvę už 
„gerą darbą” apdovanoti net-
gi nežinojom, kas tokie ir kur 
skambinti. Tas pats bus ir su 
naujais, o problemos pasilikę. 
Miesto seniūnas gal ir gerai, 
jeigu bus darbštus, atsakingai 
tvarkysis, o seniūnaičiai tada 
nereikalingi.“

?: „Reikia mero, tvarkingo, 
ne iš tvarto. Geriausia gyvenan-
čio mieste. Ankstesnis, deja, 
buvo ne. Tvarkingi turėtų būti 
ir savivaldybės skyrių vadovai. 
Jei jų galvose ne bardakas, tai 
patys matys, ką reikia daryti ir 
darys tai, ką privalo daryti, ir 
nereikės jokio atskiro pareigū-

no miesto priežiūrai. O gal čia 
kalbama apie miestelio gyven-
tojus, terorizuojančio bandito 
įdarbinimą, kaip buvo „žaliasis 
patrulis“?

VaLda: „O ką veikia tary-
bos nariai, gaudami didelius 
atlyginimus, tai tegu pavažinė-
ja po rajoną, prisiskirdami sau 
zonas. Bus gera proga su rinkė-
jais pabendrauti, padiskutuoti, 
apžiūrėti, kas kur blogai. Nie-
kam nereikės algų mokėti, nes 
atlyginimus jau gauna. Paskui 
susirinkę aptarti, o miesto cen-
trą praeidami pro šalį apžiūrės, 
nors ir dabar nieko nepastebi, 
kas blogai. Ne vienas žmogus 
turi lakstyti po rajoną – yra se-
niūnai, seniūnaičiai ir visa iš-
vardinta tarybos narių gvardija. 
Reikia tik dirbti, o ne liežuviais 
plakti.“

Ne: „Nėra jokio reikalo. Tai, 
kad Tubis su Fergizu pasivaikš-
čiojo miesto parku ir pamatė 
sausas tujos šakas, tai ne prie-
žastis naujiems etapams. Te-
gul susiranda darbą pats. Yra 
šerifai, ekskomisarai ir kitos 
firmos.“

ekonomiste: „Ar statybų sky-
rius surado specialistą, kurio 
darbo funkcijų aprašo sudėtyje 
buvo numatyta pareigos vertin-
ti miesto ir rajono viešųjų vietų 
infrastruktūros būklę, rengti fi-
nasinius skaičiavimus biudžeto 
poreikiams dėl infrastruktūros 
elementų ir viešųjų objektų 
priežiūros ir remonto ar naujų 
įrengimo poreikio?Ar bendro-
jo ūkio skyrius jau atliko visas 
savo pareigų funkcijas?“

esmė: „tą ką jūs sakote -„ma-
tyti netvarką“ gali ir aktyvus 
mero patarėjas su brangiai kai-
navusiu mobiliuoju įrenginiu, 
kaip tik skirtu objektų fiksavi-
mui. Taip pat aktyvūs piliečiai, 
neabejingi pastebėtai netvarkai, 
informuodami savivaldybę ben-
draja tvarka arba esama miesto 
problemų elektroninia registra-
cijos sitema. Kiti darbai vistiek 
priklausys tik nuo savivaldybės 
administracijos vadovų-direk-
torės, vicemerės ir mero spren-
dimų, o ne kažkokio pareigūno, 
vykdančio problemų stistikos 
surinkėjo pareigas veiklos.

Sustabdė girios kirtimą

(Atkelta iš 1 psl.)

Paaiškėjo, kad leidimai 
kirsti mišką buvo išduoti sau-
gomoje teritorijoje – kertinėje 

buveinėje. 
Šimonių girios bendruo-

menės narė Simona Vaitkutė-
Mowdy „Anykštai“ sakė, jog 
išskirtinį statusą (kertinės bu-

veinės bei draustinis) Šimonių 
girioje turi tik iki 15 proc. te-
ritorijos. „Jeigu jau šiose teri-
torijose į kirtimus žiūrima pro 
pirštus, tai kas vyksta kitur?“ 
– retoriškai klausė S. Vaitku-
tė- Mowdy.

„Sustabdėme du kirtimo lei-
dimus šitame miške, kuris yra 
saugotinas ir kol kas dar miš-
ko rangovai nebuvo įžengę į jį 
su pjūklais, kol kas žala nepa-
daryta, bet tikrai bendruome-
nės pastaba vietoje ir laiku“, – 
penktadienį žurnalistams sakė 
S. Gentvilas. Anot ministeri-
jos, ministro reikalavimu bus 
atliekamas Utenos regiono 
miško kirtimo schemos audi-
tas, siekiant užkardyti tokius 
atvejus ateityje. Taip pat bus 
siekiama kuo skubiau skai-
tmenizuoti leidimų kirsti miš-
ką išdavimo paslaugą, tokio-
se vietovėse net elektroninė 
sistema neleistų jų išduoti“, 
– pranešė naujienų agentūra 
BNS. 

Aplinkos ministras naujie-
nų agentūrai nurodė, kad iš-
duodant leidimus kirsti mišką 
buvo padaryta klaida. „Mūsų 
Aukštaitijos regioninis par-
kas parašė neigiamą išvadą, 
kad nereikėtų čia kirsti, o 
kodėl Valstybinė miškų tar-

nyba visgi išdavė leidimą, tai 
atliekamas vidinis tyrimas ir 
išsiaiškinsime“, – BNS teigė 
ministras. 

Visuomenininkai pastebėjo 
atrankinius kirtimus, tad lyg 
ir atsitiktinai sustabdė ištisi-
nį girios išpjovimą. Pasak S. 
Vaitkutės-Mowdy, yra aki-
vaizdu, kad jeigu ne protesto 
akcija, plynėmis būtų virtę iš-
tisi saugomo miško masyvai.

„Ši savaitė Šimonių girioje 
virto tarsi veiksmo filmo aikš-
telė, į kurią įsitraukė visos 
televizijos, o filmas vadinosi 
#SukilimasPriešKirtimus. Ak-
tyvistai budėjo naktimis tipy-
je bei fiziškai stabdė kirtimus, 
vietos gyventojai ir bendruo-
menė metė savo darbus ir rašė 
raštus institucijoms, kiekvie-
ną dieną lankėsi policija, ban-
dyma užtikrinti „tvarką“, kol 
galiausiai bendruomenei pa-
vyko išsiaiškinti, kad planuo-
jamas kirtimas yra Europos 
svarbos gamtinėje buveinėje 
ir jam leidimas buvo išduo-
tas neteisėtai, tada jau atvy-
ko pats ministras ir atsakin-
gos institucijos „pasiaiškinti“ 
prieš visuomenę ir kameras. 
Situacija tarsi veidrodis paro-
dė sistemos korumpuotumą ir 
neveiksnumą bei saugomų te-

ritorijų tik imituojamą apsau-
gą. Reziumė – kirtimai vykdo-
mi švedų kompanijos, sklypas 
nupirktas pažeidžiant kaimy-
nų pirmaeiliškumo principą, o 
miškų tarnyba išdavė leidimą 
kirtimui sąmoningai neatsi-
žvelgiant ir nepaisant saugo-
mų teritorijų tarnybos išvados 
– jog toje vietoje gamtiškai 
svarbi buveinė“, – feisbuke 
parašė viena iš Šimonių girios 
gelbėjimo akcijos organizato-
rių Monika Peldavičiūtė.

Miškų kirtimo problemą 
ėmėsi spręsti ir Deltuvos 
šiaurinėje apygardoje išrink-
tas Seimo narys Tomas To-
milinas. Jo iniciatyva į rytoj, 
trečiadienį, vyksiantį Seimo 
Aplinkos apsaugos komite-
to posėdį pakviesti atsakingų 
institucijų bei Šimonių girios 
bendruomenės atstovai. „No-
rime iš pirmų lūpų išgirsti, kas 
vyksta“, – „Anykštai“ sakė 
Seimo narys. 

Kirtimų „epicentras“ – kai-
riajame Šventosios upės kran-
te, taigi ne Šimonių, o Ramul-
davos girioje. Tačiau dažnai 
bendrinėje kalboje Ramulda-
vos giria „prijungiama“ prie 
didesnės Šimonių girios. Da-
lis Ramuldavos girios priklau-
so Šimonių girios biosferos 
poligonui, o ir Šimonių girios 
bendruomenei priklauso skir-
tingose Šventosios upės pusės 
gyvenantys asmenys. 

Miško gelbėtojams nerimą kelia Šimonių girioje didėjantys ply-
nų kirtimų plotai. Nuotr. iš Monikos Peldavičiūtės feisbuko.
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VIŠTOS, VIŠTAITĖS!
JŪSŲ UŽSAKYMUS 

PRISTATYSIME Į NAMUS
 Priimami užsakymai jaunoms, 
vakcinuotoms 4 – 5 – 6 mėn. ru-
doms olandiškoms, DOMINANTE 
veislės raiboms, juodoms, pil-
koms, margoms, baltoms, 
Leghornų veislės vakcinuotoms 
dedeklėms vištaitėms įsigyti. 

Prekiaujame pašarais.
PRISTATOME NEMOKAMAI. 
Tel. užsakymams: 8 612 17 831, 

8 611 51 770.įvairūs
UAB „Jonroka“ nuolat organizuoja:

A1, A2, A, B, BE, C, CE kategorijų vairuotojų kursus; 95 k. mokymus; 
B kategorijos praplėtimą (A1),

Papildomus mokymus praradusiems vairuotojo pažymėjimą arba 
pažeidusiems KET.

B kategoriją mokome vairuoti automobiliu automatine pavarų dėže.
Į kursus prašome registruotis internetu, puslapyje www.jonroka.lt 

arba telefonu 8 657 68 156, 8 698 70 127.
Jei norite ką nors 

padovanoti, toks skelbimas 
„Anykštoje“ Jums nieko 

nekainuos. 
Skelbimai priimami „Anykštos“ 

redakcijoje - Vilniaus g. 29, Anykščiai
Tel. (8 381) 59 458.

El. p. reklama@anyksta.lt

Nekilnojamasis turtas

Tvarkingą gyvenamąjį namą 
Anykščių centre 90,23 kv. m. su 
5,13 arų žemės. Kaina 82 000 Eur. 

Mob. 8 684 68 899. 

Sodybą prie Svėdasų. 26 
arai žemės, vandentiekis, visi 
ūkiniai pastatai. 300 m. nuo 
kaimo. Didelis sodas. 

Mob. 8 646 94 047.

Sodybą Pašilių k. Anykščių r. 
Mob. 8 646 93 542.

Kuras

Pasvalio kuro bazė parduoda: 
akmens anglį, baltarusiškus 
durpių briketus, uosio pjuvenų 
briketus. Greitai atveža. 

Mob. 8 611 47 405.

Sausas, pušines malkas, 
supjautas kaladėmis. Veža 8 
metrus.

Mob. 8 610 39 151.

Malkas 3 m rąsteliais. Veža 
15-30 erdm. miškovežiu. 

Mob. 8 684 81 890.

Skaldytas malkas už gerą kainą!
Mob. 8 656 01 913.

Pjauna medieną pagal jūsų 
duotus matmenis.

Perka apvalią medieną.
Parduoda medienos atraižas. 
Gamina padėklus. Galimas 

gaminių pristatymas.
Mob. 8 686 86 702.

Kaminų įdėklai, 
pristatomi kaminai.

Skarda 0,6–0,8 mm storio. 
Kaminų remontas, angų didini-
mas, galvutės mūrijimas, skar-
dinimas, židinių statyba. Stogų 
dengimas. Patirtis 20 m.
Mob.: 8 612 36 705, 8 652 37 118.

Brangiai – įvairius automo-
bilius, mikroautobusus, mo-
tociklus, tinkančius tolesnei 
eksploatacijai arba ardyti. 
Pasiima. 

Mob. 8 611 77 722.

UAB „Torvisida“ brangiai – 
juodojo, spalvotojo metalo lau-
žą, akumuliatorius. 

Vairuotojų g. 7 B, Anykščiai, 
dėl darbo laiko paskambinti. 

Mob. 8 699 60 871, 
8 622 60 349.

Nekilnojamasis turtas

Butą. Tinka suremontuotas, 
apleistas ar nesutvarkytais 
dokumentais. Domina visi va-
riantai. Pasiūlys palankiau-
sią kainą. Perka be paskolos. 
Žinantys siūlykite – už informa-
ciją atsilygins.

Mob. 8 670 37 592.

Skubiai nupirks sodybą, 
namą, žemės - miško sklypą, 
butą. Už informaciją atsilygins. 

Mob. 8 608 44 340.

Automobiliai

Automobilius, išrašo utiliza-
cijos pažymą kompensacijai 
gauti. 

Mob. 8 629 10 247.

Gyvuliai

Nuolat brangiai: karves, bu-
lius, telyčias, avis. Veršelius 
auginti iki 2 mėn. Moka prie-
dus, PVM. Greitai išsiveža.

Mob. 8 656 40 439.

Superkame karves, 
bulius ir telyčias 

„KREKENAVOS 
AGROFIRMOS“ 

Supirkeja Olga Smailienė . 
Mob. (8-612) 02125 .

Medžio apdirbimo įmonė 
tiesiogiai perka 

mišką 
su žeme arba išsikirsti.
 Domina įvairūs plotai.

Mob. 8 686 86 702.

PERKAME
arba nuomojamės 

žemės ūkio paskirt ies 
žemę Kurklių, Anykščių, 
Gražiavietės kadastrinėse 

vietovėse. Perkame šiaudus.
 Mob. 8 687 76 191.

AGRO įmonė aukščiausio-
mis kainomis superka įvairių 
veislių veršelius iki 3 mėn., 

bei avis, ypač brangiai Belgų 
mėlynuosius. Sveria el. 

svarstyklėmis, moka PVM, 
dirba ir savaitgaliais, nurašo.

Mob.: 8 659 95 647, 
8 604 44 438.

PERKAME MIŠKUS
Pusamžius, brandžius, malki-
nius, su žeme ir išsikirtimui. 

Tvarkome vėjovartas, vėjolau-
žas, džiūstančius miškus.

8 672 05341
AUKŠČIAUSIA KAINA, 

GREITAS ATSISKAITYMAS

+37067080829

Agentas Algirdas – veršelius. 
Moka 6 – 21 proc. Atsiskaito 
iš karto, sveria elektroninė-
mis svarstyklėmis.

Mob.: 8 687 21 828, 
8 675 95 128.

Uosines, ąžuolines medienos 
supjautas atraižas. Yra sau-
sesnių. 

Mob. 8 609 91 007.

Malkas, Anykščių r.  Greitas 
pristatymas. Turi ir sausų.

Mob. 8 675  63 191.

Įvairias lapuočių malkas, turi 
sausesnių, veža miškovežiu 
po 30 erdm., kaladėmis/skal-
dytas po 8–9 erdm.

Mob. 8 648 84 052.

Nebrangiai beržines, juo-
dalksnio malkas kaladėmis, 
skaldytas. Perka įvairios bū-
klės miškus.

Mob. 8 694 13 180.

Skaldytas malkas, pjuvenas, 
perpuvusį galvijų mėšlą. Teikia 
mini ekskavatoriaus bei nedi-
delio savivarčio paslaugas.

Mob. 8 623 56 844.

Kita

Galingą piemenį. Šernai, 
ūdros bijos, galvijai neišsibė-
gios. Užsirašykite! 

Mob. 8 673 01 122.

Melžiamą karvę. Anykščių r.
Mob. 8 608 14 008.

Paslaugos

BNVĮ „Traidenis“, „August“, 
„Feliksnavis“, „Švaistė“, 
„Biomax“ įrengimas, servisas. 
Kompensacijos. 

Mob. 8 641 93 058.

Dengia stogus, skardina vėja-
lentes, kraigus, kaminus, kala 
dailylentes, montuoja lietvamz-
džius, lydo bituminę dangą. 

Mob. 8 671 64 859.

Reikalingi vietinių pervežimų 
vairuotojai.

 Mob. 8 698 72 587.

Asmeninis skelbimas, jeigu 
jame tik vienas žodis ir telefono 
numeris, antradienio „Anykštoje“ 

kainuos tik 7 eurus, 
šeštadienio – 8 eurus.

 Skelbimai priimami „Anykštos“ 
redakcijoje -– Vilniaus g. 29, 

Anykščiai. 
Tel. (8 381) 59 458.

El. p. reklama@anyksta.lt

SKELBIMAS APIE NUMATOMĄ ŽEMĖS SKLYPO RIBŲ ŽENKLINIMĄ
Informuojame žemės sklypo kadastrinis Nr.3430/0003:0237 esančio Girnakalnio g. 3, 

Pašilių k., Skiemonių sen., Anykščių r. sav., savininko V. K. paveldėtojus, kad MB „Anykščių 
projektai“ matininkė Daiva Gokienė (kval. paž. Nr.2M-M-1762) vykdys 2023 m. spalio 18 
d. 15.00 val. žemės sklypo (projektinis Nr. 577), esančio Pašilių g. 7, Pašilių k., Skiemonių 
sen., Anykščių r. sav. ribų ženklinimo darbus. Prireikus išsamesnės informacijos, prašom 
kreiptis į MB „Anykščių projektai“ adresu Šilelio g. 16, Naujųjų Elmininkų k., Anykščių r. sav., 
LT-29153, el. p. daiva.gokiene@anmat.lt, arba tel. Nr. +370 687 70 154.

Teleloto. Žaidimas nr. 1435 Žaidimo data: 2023-10-08 Skaičiai: 37 16 39 56 64 67 12 58 
74 31 28 33 17 66 7 75 73 55 2 5 3 54 36 44 51 68 4 46 13 62 70 61 50 18 48 26 30 32 41 25 22 
(Teleloto+ pirmieji 11 kamuoliukų, keturi kampai, eilutė, įstrižainės) 9 29 10 47 45 57 1 52 49 23 
8 (visa lentelė) Prizai Žaidimas Laimėjimas Laimėtojų skaičius Užbraukus visą lentelę 4330.00€ 
4 Užbraukus įstrižaines 10.00€ 568 Užbraukus eilutę 2.00€ 8698 Užbraukus keturis kampus 2.00€ 
15861 Papildomi prizai Bilietas Prizas 0168738 Automobilis VW T-CROSS 008*193 Pakvietimas 
į TV studiją 010*870 Pakvietimas į TV studiją 005*745 Pakvietimas į TV studiją

AVINAS. Norėsis daugiau ben-
drauti, tapsite atviresni. Galimi 
naudingi susitikimai, kurių metu 
gali nuskambėti neblogų idėjų, 
pasiūlymų.  

JAUTIS. Padaugės aiškumo, 
ką ir kaip reikia daryti toliau dar-
be, politikoje ar kt. Palanku ieško-
tis darbo, įsigyti nuosavybę.

DVYNIAI. Palankus metas 
susipažinti su svetimšaliais, pri-
imti iš toli atvykusius svečius. 
Pravartu pasidomėti įstatymais, 
paieškoti teisybės.

VĖŽYS. Suksite galvą dėl fi-
nansinių reikalų, mokesčių, šei-
mos gerovės ar kažko kito, kas 
nemažai kainuoja. Vieno reikia, 
kito norisi, o galimybės ribotos. 

LIŪTAS. Tiktų tvarkyti juridi-
nius reikalus, pasirašyti sutartis. 
Pasistengę nesunkiai atnaujinsite 
svarbų ryšį. Jeigu dėl kažko kon-
kuruojate, daug šansų laimėti. 

MERGELĖ. Lengviau bus 
imtis iniciatyvos, ūgtels suinte-
resuotumas rezultatais. Galbūt 
sudalyvausite renginyje, kuriame 
užsimegs reikalingos pažintys. 

SVARSTYKLĖS. Įgyvendin-
site sumanymus, kurie atrodė neį-
gyvendinami. Gerų rezultatų gali-
te tikėtis, jei studijuojate, tvarkote 
juridinius formalumus, ruošiate 
svarbias publikacijas. 

SKORPIONAS. Gali tekti pa-
skubėti užbaigti kai kuriuos dar-
bus, įsipareigojimus. Tačiau jums 
bus maloniau, jeigu savo energiją 
galėsite nukreipti į namų pusę. 

ŠAULYS. Galėsite labiau pri-
artėti prie tų, kurie jums svarbūs ir 
su jų pagalba sutvarkyti reikalus. 
Palanku vykti į kelionę.

OŽIARAGIS. Galbūt atsiras 
įsidarbinimo galimybė arba šan-
sas papildomai užsidirbti. Jūsų 
pademonstruotas aiškus praktinis 
požiūris kažkam palengvins dar-
bą.

VANDENIS. Jums netrūks 
entuziazmo, polėkio. Daugiau 
dėmesio skirkite mokslui, profe-
siniams reikalams. Galimos tam 
tikros spontaniškos reformos.

ŽUVYS. Vaizduotė, pasąmoni-
nė įžvalga šiuo metu jūsų neklai-
dins, o padės tiksliai, konkrečiai 
viską mintyse sudėlioti. Bus ge-
riau, jei leisite įvykiams klostytis 
savaime. 
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anekdotas

oras

+1

+11

mėnulis
spalio 10–13 d. – delčia. 

Germanas, Rimgaudas, Zina, 
Daugvydė, Zinaida.

Rudolfas, Serapinas, Gantas, 
Deimintė, Salvinas, Ralfas.

Eduardas Mintaras, 
Nortautas, Venancijus, 
Edvardas, Nortautė, Edgaras.

Danielius, Pranciškus, Danys, 
Gilvydas, Butautė.

šiandien

spalio 11 d.

vardadieniai

spalio 12 d.

spalio 13 d.

Skundžiasi vienas žvejys ki-
tam:

- Tiesiog nebežinau, ką be-
daryti. Kiekvieną kartą, kai tik 
grįžtu iš žvejybos, po lova ran-
du meilužį.

- Tai ką, daugiau į žvejybą 
neisi?

- Dar ko! Galvoju, gal reikėtų 
lovai kojas nupjauti?

***
Ateina Karlsonas į parduotu-

vę ir sako:
- Ar parduodate perdegusias 

lemputes?
- O kam jums jos reikia?
- Noriu įsigyti tamsų kamba-

rėlį...

***
Pasakoja firmos direktorius:
- Sugedo mano kompiuteris. 

Neįsijungia ir viskas. Išsikvie-
čiau mūsų „adminą“. Tas atėjo, 
sudėjo rankas, lyg melstųsi, 
pakėlė akis į viršų ir ėmė kaž-
ką burbuliuoti. Paskui dešimt 
kartų apsuko mano kėdę, dar 
kažką nesuprantamai suburbu-
liavo, spyrė į mano kompiuterį, 
vėl pakėlė akis į dangų, pabur-
buliavo ir nuėjo. Kompiuteris 
dabar veikia...

Pasakoja tinklo administratorius:
- Paskambina tas idiotas. 

Sako, kad kompas neveikia. 
Ateinu ir matau, kad maitini-
mo laidas dešimt kartų aplink 
jo kėdės koją apsivyniojęs. O 
tas durnius ant savo kėdės ir 
toliau sukiojasi. Nusukau tą 
laidą, kompą giliau po stalu 
paspyriau, kad vėl neužkabintų, 
įjungiau – veikia.

Anykščių bibliotekoje – 
austi gobelenai Sigita PIVORIENĖ

sigita.p@anyksta.lt

Šiandien paskutinė diena pamatyti Anykščių L. ir S. Didžiu-
lių viešojoje bibliotekoje dailininkų Elenos ir Antano Miškinių 
gobelenų parodą. 

„Kad gobelenais galėtų pasigrožėti visi, pasirūpino E. ir A. 
Miškinių sūnus Šarūnas“, – kaip biblioteką pasiekė dailininkų 
darbai, sakė Anykščių L. ir S. Didžiulių viešosios bibliotekos 
kultūrinės veiklos vadybininkė Greta Tubelytė-Biliūnienė.

„Š. Miškinis kreipėsi į mus, 
kad suorganizuotume šią paro-
dą, jam buvo labai svarbu, kad 
anykštėnai ją pamatytų. Šiek 
tiek užtruko, kol ekspozicijai 
suradome laisvą laiką, tačiau 
kai tik atsirado proga, Šarūną 
pasikvietėme, – sakė G. Tube-
lytė-Biliūnienė. – E. ir A. Miš-
kiniai gyveno Vilniuje. Antano, 
deja, jau nebeturime – prieš 
metus jis paliko šį pasaulį. Ele-
na labai norėjo gyvai pamatyti 
šią parodą.“

Pasak dailininko, iliustrato-
riuaus, kavarskiečio Š. Miški-
nio, gobelenai, šiuo metu ekspo-
nuojami bibliotekoje, visuomet 
buvo tėvų namuose Vilniuje. 

„Parodai pasibaigus, neaišku, 
kur jie vėl iškeliaus – gaila, kad 
vėl po lova gulės… Kiek tiksliai 
gobelenų iš viso yra, negaliu pa-
sakyti, nes skaičius keitėsi. Tu-
rėtų būti 21, jie yra sukaupti per 
visą gyvenimą. Didesnė jų dalis 
yra padaryta jau tėvams būnant 
garbingo amžiaus. Kol dirbo 
darbe, retai kada turėjo laiko 
užsiimti audimu, bet, išėję į pen-
siją, žiemos vakarais, sėdėdami 
daugiabutyje, ausdavo. 

Kol dirbdavo, būdavo, kad iš-
austus kilimus parduodavo kokį 

kartą per tris mėnesius, ir taip 
prisidurdavo prie algos. Yra ir 
į užsienį iškeliavusių gobelenų, 
tėvai juos taip pat dovanodavo“, 
– sakė Š. Miškinis, pats turintis 
dailininko grafiko specialybę. 

Abiejų sutuoktinių darbai eks-
ponuojami pirmą kartą – iki šiol 
savo austus gobelenus viešai 
prieš dvidešimtį metų buvo pa-
rodęs tik A. Miškinis. 

„Jie buvo eksponuojami Ka-
varsko bibliotekos patalpose. 
Tėvukas dar buvo stiprus, paro-
dą padarėme su atidarymu – vis-
ką, kaip turi būti. Mano tėvukas 
– taktilininkas, austi iš mamos 
išmoko jau vėliau, būdamas 
pensininkas. Kadangi mama 
turėdavo kažkokią idėją, o aus-
ti nebūdavo laiko, nes tarybinė 
moteris laikė tris namų kampus, 
tėvukas jai nusprendė padėti, o 
paskui ir pats pradėjo austi. Jis 
turėjo tokių ritminių, muzikinių 
idėjų, yra daręs Kaune „Travi-
atos“ kostiumus, yra dirbęs su 
scenografu, dailininku Liudu 
Truikiu. Tad jis turėjo įvairių 
plastikos sintezės idėjų, taip pat 
turėjo meno liaudiškumo, na-
cionalumo idėją, kuri buvo la-
bai gaji XX amžiaus pradžioje. 
Buvo suprasta galbūt tipologiš-

kai, bet iš pirminių pamėgdžio-
jimo fazių tėvukas jau buvo išė-
jęs“, – apie tai, kaip tėtis ėmėsi 
gana „moteriško“ amato, pasa-
kojo pedagogas, buvęs Vilniaus 
dailės akademijos lektorius, do-
centas Š. Miškinis.

E. Miškinienė turi tekstilinin-
kės specialybę, dirbo pramoni-
nės grafikos dizainere Vilniaus 
Projektavimo-konstravimo 
biure „Puntukas“, lengvosios 
pramonės sektoriuje, o A. Miš-
kinis ėjo vyriausiojo meninio 

redaktoriaus pavaduotojo parei-
gas Vilniaus modelių namuose, 
buvo atsakingas už madų žurna-
lo „Banga“ leidybą, respubliki-
nių bei sąjunginių (Maskvoje) 
lengvosios pramonės lietuviškos 
produkcijos pristatomųjų ekspo-
zicijų išplanavimą ir meninį api-
pavidalinimą. 

A. Miškinis yra kilęs iš Anykš-
čių krašto – gimęs Varnelių kai-
me netoli Dabužių, o E. Miški-
nienė gimusi Linamargių kaime, 
Jonavos rajone.

Dailininkų Elenos ir Antano Miškinių austi gobelenai į Anykš-
čių L. ir S. Didžiulių biblioteką pateko jų sūnaus Šarūno dėka 
– jam buvo svarbu, kad anykštėnai pamatytų tėvų darbus.

Dailininkai Elena ir Antanas Miškiniai daugiausia gobelenų nuaudė išėję į pensiją.

Kuris gobelenas Elenos, o kuris Antano, atskirti sunku, nes dau-
guma jų daryti abiejų sutuoktinių kartu.

Elena ir Antanas Miškiniai kai kuriuos gobelenus parduodavo, 
taip prisidurdami prie algos.


